УИД 16MS0098-01-2022-000045-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
№ 5-1-31/2022

27 января 2022 года                                                                                  г. Буинск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Буинскому судебному району РТ Р.А. Тухватуллин, рассмотрев материалы по части 1 статьи 15.33.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО» – Кирилловой Э.В., ОБЕЗЛИЧЕНО,

установил:

	Кириллова Э.В., являясь  директором ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО», в нарушение  п.2.2. ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно представила в отдел персонифицированного учета и обработки информации №4 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда РФ по РТ сведения по отчету формы СЗВ-М за май 2021 года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.
          На судебное заседание Кириллова Э.В. не явилась, надлежащим образом извещена.
           Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
          Мировой судья находит рассмотреть дело в отсутствии                        Кирилловой Э.В. поскольку имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.
   Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Из протокола об административном правонарушении от ОБЕЗЛИЧЕНО года усматривается, что Кириллова Э.В., являясь руководителем ООО «Центр-Эксперт» несвоевременно представила в Отдел персонифицированного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Татарстан сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за май 2021 года, срок представления которых в соответствии с п. 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования – не позднее 15 июня 2021 года. Указанные сведения по форме СЗВ-М были направлены в территориальный орган ПФР по телекоммуникационным каналам связи ОБЕЗЛИЧЕНО года, то есть с нарушением установленного законом срока.
           Факт совершения Кирилловой Э.В. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года,  актом о выявлении правонарушения № ОБЕЗЛИЧЕНО  от ОБЕЗЛИЧЕНО года.
 Таким образом, не представив в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок Кириллова Э.В.  совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 С учетом изложенного, суд приходит  к выводу о наличии в действиях правонарушителя состава инкриминируемого административного правонарушения.
 Определяя вид и размер административного наказания,  суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих ответственность привлекаемой, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих ответственность привлекаемой, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

Постановил:

           Кириллову Э.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей наказание  в виде административного штрафа в размере  300 (трехсот) рублей в доход государства.
          Реквизиты для перечисления штрафа:
кор.счет 40102810445370000079, получатель: ИНН 1653017530,                              КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (ОПФР по Республике Татарстан, л/с 04114001460), КБК 392 116 01230 06 0000 140,                             ОКТМО 92701000, тип платежа указывать – АШ (административный штраф), назначение платежа указать –«Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица».
           Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
          Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке в Буинский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 Буинского судебного района РТ.

Мировой судья судебного участка № 1
по Буинскому судебному району РТ                                             Р.А. Тухватуллин
Копия верна:                                                                                     Р.А.Тухватуллин